



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 07 апреля 2025 г. № 122-п  
Калининград

**О внесении изменений  
в положение о Министерстве строительства  
и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в положение о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области, утвержденное постановлением Правительства Калининградской области от 01 февраля 2017 года № 26 «О Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области, внесении изменений в постановление Правительства Калининградской области от 24 июня 2016 года № 325 и признании утратившими силу отдельных постановлений (пунктов постановлений) Правительства Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 11 декабря 2017 года № 656, от 19 апреля 2018 года № 220, от 17 декабря 2018 года № 772, от 21 февраля 2019 года № 110, от 24 июня 2019 года № 421, от 27 ноября 2019 года № 798, от 26 мая 2020 года № 316, от 14 июля 2020 года № 487, от 28 октября 2020 года № 782, от 25 января 2021 года № 12, от 24 февраля 2022 года № 95 и от 13 июля 2022 года № 355), изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

А.С. Беспрозванных

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
**к постановлению Правительства**  
**Калининградской области**  
**от 07 апреля 2025 г. № 122-п**

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в положение**  
**о Министерстве строительства**  
**и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области**

1. В пункте 1:

1) слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. В пунктах 2.2, 3.1 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Координацию работы Министерства осуществляет заместитель Председателя Правительства Калининградской области – министр развития инфраструктуры Калининградской области в соответствии с распределением обязанностей между членами Правительства Калининградской области.».

4. В пункте 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5. В пункте 10:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечение реализации на территории Калининградской области государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Калининградской области», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 311, и государственной программы Калининградской области «Жилье и городская среда», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 14 февраля 2022 года № 76 (далее – госпрограммы)»;

2) подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) реализация Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».».

6. В пункте 11:

1) в подпункте 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в подпункте 16.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в подпункте 18 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в подпунктах 49, 60:

- слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- слова «ФЦП и АИП» заменить словом «госпрограмм»;

5) в подпункте 61:

- слова «ФЦП и АИП» заменить словом «госпрограмм»;
- слова «в рамках ФЦП» исключить;

6) в подпункте 64.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) подпункт 68 изложить в следующей редакции:

«68) осуществляет функции по организации и реализации в установленной сфере деятельности мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 года № Пр-2610, и другие мероприятия по противодействию идеологии терроризма;»;

8) в подпункте 74 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в подпункте 75 слова «городских округов и поселений» заменить словами «муниципальных образований»;

10) дополнить подпунктами 76 – 79 следующего содержания:

«76) является исполнительным органом Калининградской области, уполномоченным на разработку и утверждение планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), а также на организацию тушения таких пожаров силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калининградской области, функционирующими в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

77) осуществляет мониторинг показателей технико-экономического состояния систем теплоснабжения (за исключением теплопотребляющих установок потребителей тепловой энергии, теплоносителя, а также источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), в том числе показателей физического износа и энергетической эффективности объектов теплоснабжения;

78) осуществляет мониторинг показателей технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, в том числе показателей физического износа и энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, объектов нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения;

79) принимает решение об утверждении перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха детей

и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров.».

7. Пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Министр осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Министерстве.».

8. Абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

«В случае временного отсутствия министра в связи с командировкой, отпуском или болезнью обязанности министра исполняет один из его заместителей в соответствии с установленным министром распределением обязанностей между заместителями министра.».

9. В пункте 14:

1) в подпункте 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) утверждает структуру и штатное расписание Министерства по согласованию с Губернатором Калининградской области и Руководителем аппарата Правительства Калининградской области в рамках установленной Правительством Калининградской области предельной штатной численности, утверждает положения о структурных подразделениях Министерства, распределяет обязанности между государственными гражданскими служащими и работниками Министерства;»;

3) дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) устанавливает распределение обязанностей между заместителями министра;»;

4) в подпункте 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».